
Polska flaga biało-czerwona Powie-
wa wszędzie tam, gdzie byli i są Po-
lacy. szanujmy ją, bądźmy z niej dum-
ni i jej wierni, jak Pokolenia naszych 
Przodków.

Kolejnym niezwykle ważnym dniem dla wszystkich 
Polaków jest 3 maja. Tego dnia w 1791 roku Sejm 
Czteroletni przyjął ustawę rządową, która przeszła 
do historii jako Konstytucja 3 maja. Była to pierw-
sza w Europie i druga na świecie nowoczesna kon-
stytucja przyjęta w sposób w pełni demokratyczny.  
Dokument składa się z uroczystej preambuły i 11 ar-
tykułów. Na jej podstawie wprowadzono trójpodział 
władzy na ustawodawczą (sejm), wykonawczą (król 
i Straż Praw, czyli rząd) oraz sądowniczą, chłopi zo-
stali objęci ochroną prawną państwa oraz zniesiono 
liberum veto, konfederacje i wolną elekcję. Konsty-
tucja wzbudziła wielką radość w społeczeństwie pol-
skim. Autorami jej byli Stanisław August Poniatow-
ski, Ignacy Potocki, Stanisław Małachowski i Hugo 
Kołłątaj.  Podpisał ją ostatni król Polski Stanisław 
August Poniatowski na Zamku Królewskim w War-
szawie. 

W tym roku będziemy obchodzić 233 rocznicę tego 
wydarzenia.

Konstytucja jest najważniejszym dokumentem w 
kraju, to zbiór praw i zasad podstawowych, których 
przestrzegać muszą wszyscy mieszkańcy Polski. 

Oryginał rękopiśmienny Konstytucji 3 maja począt-
kowo był przechowywany w Wilanowie w zbiorach 
Archiwum Publicznego Potockich, zgromadzonych 
przez Stanisława Kostkę Potockiego, uczestnika ob-
rad Sejmu Czteroletniego. W latach 70. XIX wieku 
na mocy umów rodzinnych archiwum zostało prze-
kazane do podkrakowskich Krzeszowic, a po 1945 
roku powróciło do Warszawy. Obecnie oryginał Kon-
stytucji znajduje się w Archiwum Głównym Akt Daw-
nych w Warszawie.  
 
Uchwalenie Konstytucji 3 maja zazwyczaj święto-
wane jest poprzez różnego rodzaju parady, marsze, 
zawody sportowe i pikniki rodzinne. Z okazji święta 
organizowane są liczne pochody w różnych miastach 
Polski. Odbywają się także oficjalne uroczystości 
państwowe, które głównie mają charakter wojsko-
wy.
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drodzy czytelnicy!

Za oknem zrobiło się zielono, na drzewach i łąkach 
pełno jest barwnego kwiecia, ospałe po zimie zwie-
rzęta w pełni rozbudziły się do życia, a dni stają się 
coraz dłuższe i cieplejsze. W tej oto scenerii nasza 
redakcja przygotowała dla Was kolejny, już majowy 
numer gazety. Życzymy miłej lektury!!!
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majówka 

Przed nami Majówka – czyli weekend majowy. Ulu-
biony czas dla wszystkich Polaków. W tym roku wy-
pada bardzo korzystnie, bo potrwa od 27 kwietnia 
do 5 maja, to 9 dni bez szkoły. Będzie to przedsmak 
zbliżających się wakacji. Przy sprzyjającej pogodzie 
możemy ten czas spędzić aktywnie, wspólnie z ro-
dziną i przyjaciółmi, na relaksujących spacerach, na 
przejażdżkach rowerowych lub wyjeżdżając za mia-
sto. Na pewno będzie to niepowtarzalna majowa at-
mosfera.

Podczas Majówki, 2 maja, obchodzić będziemy, jak 
co roku w całym kraju, jedno z najmłodszych świąt 
państwowych – Dzień Flagi Rzeczypospolitej Polskiej 
– polskie święto wprowadzone na mocy ustawy z 20 
lutego 2004 roku.  W tym dniu szczególnie upamięt-
niamy historię polskich barw narodowych, symboli 
oraz tradycji patriotycznych. Biało-czerwona towa-
rzyszyła naszym żołnierzom na wszystkich frontach. 
Pokolenia walczyły o to, aby mogła swobodnie po-
wiewać na naszych budynkach. Stało się zwyczajem, 
że wiele osób, czując  jedność, radość i dumę, tego 
dnia wywiesza w oknach flagi, przypina sobie w kla-
pie płaszcza, marynarki lub żakietu biało-czerwone 
kotyliony, kokardki, przypinki patriotyczne. Odbywa-
ją się też różne uroczyste wydarzenia o charakterze 
patriotycznym.  2 maja to też Dzień Polonii i Polaków 
za granicą, jako wyraz uznania dla wielowiekowego 
dorobku i wkładu Polonii w odzyskanie niepodległo-
ści, wierność i przywiązanie do polskości oraz pomoc 
w najtrudniejszych momentach.
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8 maja – ogólnoPolski dzieŃ biblioteka-
rzy i bibliotek 

Od 1985 roku, 8 maja obchodzony jest Ogólnopolski 
Dzień Bibliotekarza i Bibliotek. Święto, zainicjowa-
ne przez Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich, od 
wielu lat rozpoczyna Tydzień Bibliotek (8-15 maja). 
Biblioteki z tej okazji oprócz zwykłego wypożyczania 
książek zaplanowały mnóstwo ciekawych wydarzeń, 
spotkań z autorami, wystaw, konkursów, warszta-
tów itp. To czas, kiedy warto odwiedzić bibliotekę, 
gdzie cała wiedza o świecie jest na wyciągnięcie ręki. 

Z okazji Dnia Bibliotekarza i Bibliotek składamy na-
szym Paniom Bibliotekarkom serdeczne życzenia, 
sukcesów w pracy, energii w krzewieniu kultury, cie-
kawych pomysłów oraz coraz szerszej rzeszy Czy-
telników. Niektórzy znani pisarze byli przez wiele lat 
związani z biblioteką.

Maria Kownacka do 1939 roku pracowała jako bi-
bliotekarka w Bibliotece Ministerstwa Reform Rol-
nych pod kierunkiem Marii Dąbrowskiej. Pracowała 
tam niemal 25 lat, łącząc to zajęcie z twórczością 
pisarską. Wprowadziła m. in. przyjęty szeroko, nowy 
system katalogowania czasopism. 

Julian Przyboś, poeta, eseista i tłumacz, był jednym 
z najwybitniejszych poetów Awangardy Krakowskiej. 
W grudniu 1939 r. otrzymał posadę bibliotekarza w 
Zakładzie Narodowym im. Ossolińskich we Lwowie.
Bracia Grimm, znani niemieccy pisarze, przez wie-
le lat pełnili funkcję bibliotekarzy w bibliotece króla 
Westfalii w Kassel.

noc muzeów

W nocy z 18 na 19 maja 2024 r. odbędzie się XX edy-
cja jednego z najbardziej lubianych   wydarzeń kul-
turalnych – Nocy Muzeów. Jest to wyjątkowy czas, 
kiedy muzea w godzinach nocnych, w całej Polsce, 
udostępniają oglądającym swoje wnętrza całkowi-
cie za darmo, lub za drobną opłatą.  Organizato-
rzy przygotowują specjalne atrakcje np. zwiedzanie 
obiektów zazwyczaj niedostępnych, koncerty, poczę-
stunki, warsztaty, scenki rodzajowe itp. 
Wydarzenie ma za zadanie promować polską kultu-
rę i tradycję. Dla wielu osób, Noc Muzeów to jedna 
z niewielu okazji, na zapoznanie się z eksponatami 
zgromadzonymi w muzeach, ze względu na dogod-
ny czas. To wydarzenie stanowi okazję do lepszego 
poznania własnego miasta, oraz do zapoznania się z 
jego historią. Ze względu na różnorodność wydarzeń 
w każdym mieście, podczas Nocy Muzeów nie będą 
nudzić się nawet najbardziej wymagające osoby.   

historia nocy muzeów
Pierwsza Noc Muzeów odbyła się w Berlinie w 1997 
r. Ze względu na sukces tej imprezy kolejne europej-
skie miasta zaczęły również organizować podobne 
przedsięwzięcia kulturalne. W Polsce pierwszą Noc 
Muzeów zorganizowano w 2003 r. w Muzeum Naro-
dowym w Poznaniu. Następnego roku Noc Muzeów 
została zorganizowana także w Krakowie i w War-
szawie.

Obecnie Noc Muzeów jest corocznie organizowa-
na w kilkudziesięciu polskich miastach. W 2020 r. 
z powodu pandemii Noc Muzeów została odwołana, 
ale wiele muzeów przygotowało w dniu wydarzenia 
atrakcyjny program dostępny w Internecie. Po za-
kończeniu pandemii muzea na nowo otworzyły się 
na stacjonarne zwiedzenie w Noc Muzeów.
do kolejnej odsłony „nocy muzeów” przygoto-
wuje się także muzeum historyczne w legio-
nowie przy ulicy adama mickiewicza.

dzieŃ dobrych uczynków      
19 maja obchodzimy Dzień Dobrych Uczynków, czy-
li święto społecznych i bezinteresownych działań. 
Pomysłodawcą tej akcji jest Fundacja Ekologiczna 
Arka, która od 2005 roku zachęca, szczególnie tego 
dnia, do czynienia dobrych uczynków na rzecz ludzi, 
zwierząt lub środowiska naturalnego.
Postaraj się zrobić tego dnia coś dobrego. bycie do-
brym tak naprawdę nic nie kosztuje. Uśmiechnij 
się, przytul, podziękuj, pomóż. Pamiętaj, dobro za-
wsze powraca!

szczególny dzień w roku... 26 maja -  dzieŃ 
matki 
„Mama”- najpiękniejsze słowo świata.  Mama – ta 
jedyna na całym świecie, ukochana i wyjątkowa! 
Ona nosiła nas pod sercem przez dziewięć miesięcy. 
Ona nas karmiła, pielęgnowała, wychowywała. Ona 
wstawała w nocy, gdy tylko usłyszała nasz płacz. 
Co dzień obdarza swoją miłością, wyrozumiałością i 
ciepłem.

miłość mamy
Miłość Mamy nie waży się na gramy!
Mama - dotknięciem dłoni
największy smutek przegoni!

Miłość Mamy nie waży się na kilogramy!
Gdy Mamusia usiądzie przy tobie,
Lżej - nawet w ciężkiej chorobie!
Chociaż się waży na tony hipopotamy i dzwony,
to takiej wagi nie mamy,
żeby zważyła miłość Mamy.

Wszystko, co Mama nam daje,
co będzie, co jest, co już było,
i Mama, i my obok mamy
- to miłość.        
                                                        Paolo Kaniżaj

Na każdym kontynencie, niemal w każdym kraju, 
chociaż w różnych terminach, obchodzimy szcze-
gólny dzień w roku - Dzień Matki. Dzieci doceniają 
swoje mamy za trud włożony w opiekę, wsparcie w 
trudnych chwilach, ich troskę, pomoc i bezwarun-
kową miłość. W Polsce Dzień Matki obchodzono po 
raz pierwszy 26 maja 1914 roku w Krakowie, czy-
li równo sto dziesięć lat temu. Pamiętaj, aby tego 
dnia mama czuła się wyjątkowo.  Podaruj jej laurkę, 
kwiaty, słodycze lub inne drobne upominki. Nie za-
pomnij o uśmiechu i miłym słowie. 
Tak trudno mi wyrazić to, co w sercu czuję,
więc powiem jedno słowo 
- kochana mamo: dziękuję

W natłoku obowiązków niekiedy ciężko jest znaleźć 
choć chwilę na relaks z książką, ale na horyzoncie 
widać już majówkę. Może warto podczas dni wol-
nych sięgnąć po ciekawą lekturę.  Na długi weekend 
polecamy.     

mądre bajki - agnieszka antosiewicz

„Mądre bajki” to zbiór opowiadań i najpiękniejszych 
bajek, które przekazują czytelnikowi najważniejsze 
wartości, prawdy i zasady oraz uczą tego, co w życiu 
najistotniejsze. Nie znajdziemy tutaj popularnych 
bohaterów, ale zwykłych ludzi i dzieci. Co najważ-
niejsze, obędzie się również bez przemocy, amoral-
nych zachowań i krzyków. Autorka skupiła się przede 
wszystkim na tym, aby dzieci z jej książeczki mogły 
dowiedzieć się nieco więcej o przyjaźni, sile miłości, 
tolerancji, akceptacji, zrozumieniu dla innych, wie-
rze w siebie i wartości, jaką niesie za sobą rodzi-
na. To również okazja do konfrontacji z niełatwymi 
sprawami, takimi jak niesprawiedliwość i krzywda. 
Każda historia została napisana prostym i przystęp-
nym językiem, jednocześnie doskonale przekazując 
wartość, która za nią stoi.

o dziewczynce, która wpadła w baśń  - ben mil-
ler
To bestsellerowa powieść Bena Millera o potędze wy-
obraźni, która zachwyci czytelników pełną przygód 
fabułą i pięknymi ilustracjami.

Lana uwielbia niezwykłe opowieści. Zwłaszcza te, 
które wymyśla razem z bratem, Harrisonem, w trak-
cie wspólnych gier i zabaw. Gdy jednak Harrison do-
chodzi do wniosku, że jest już za duży, by spędzać 
czas z młodszą siostrą, dziewczynce zaczynają do-
kuczać samotność i nuda. Wszystko się zmienia, gdy 
w dziwacznym nowym supermarkecie, który nagle 
pojawił się w ich wiosce, Lana odkrywa portal do ba-
śniowego świata! Jednak zamiast bajek o szczęśli-
wych zakończeniach czekają tam na nią mroczne i 
pełne niebezpieczeństw opowieści, których bohate-
rowie potrzebują pomocy, by pokonać złą wiedźmę. 
Lana wie, że nie poradzi sobie sama z tym zada-
niem. Czy uda się jej przekonać Harrisona, aby zno-
wu uwierzył w baśnie i dołączył do niej, nim będzie 
za późno?

inny niż wszyscy -  Per nilsson

W klasie Dawida jest chłopiec z zespołem Aspergera. 
Pani mówi, że to nie choroba. Skoro nie, to dlaczego 
ma taką dziwną nazwę? To prawda, że Oskar zacho-
wuje się trochę inaczej niż wszyscy. Ale czy Dawid 
nie jest czasem do niego podobny? I czy to znaczy, 
że też nie jest zupełnie normalny?
A w ogóle, co to znaczy być normalnym? Świetne 
opowiadanie o inności, normalności i relacjach w 
klasie z perspektywy 9-10-letniego chłopca. Na po-
ważnie i z humorem. Opowiada o tolerancji i akcep-
tacji inności.  

Student wpada do biblioteki:
– Ja poproszę jeszcze raz tę książkę, którą ostatnio 
pożyczałem.
– A jaka to była książka?
– No…taka gruba z niebieską okładką…

***
Pani na lekcji pyta dzieci: 
– Jaki jest Wasz ulubiony kwiat? 
Jasiu podniósł rękę i powiedział, że jego ulubionym 
kwiatem jest róża. 
– A więc idź napisz to słowo na tablicy. 
– Aaaa, jednak mak. 

***
Jasiu wraca ze szkoły, a tata do niego mówi: 
– Znowu zgubiłeś klucze od domu? 
– Nie martw się tato, tym razem przyczepiłem kart-
kę z naszym adresem...

***
 Mały Jasio czyta swoje wypracowanie z polskiego: 
– Moja mama mie kocha… 
– Mnie! – poprawia nauczyciel. 
– A, to będę musiał powiedzieć tacie...

***
Mama pyta Jasia: 
– Jasiu, dlaczego nie bawisz się już z Grzesiem? 
– A ty byś chciała się bawić z kimś kto bije, pluje i 
przeklina? 
– Nie. 
– No właśnie, Grzesiu też nie chce...

***
Mama usypia Jasia i śpiewa mu kołysankę. Jedną, 
drugą, kolejną. 
W końcu Jasio ciężko wzdycha: 
- Mamo, pozwolisz mi zasnąć, czy będziesz dalej 
śpiewać?

***
 Pani pyta dzieci w szkole, co jadły na śniadanie. 
Zgłasza się Jasiu: 
– Ja jadłem drożdżówkę z dżemem. 
– No to podejdź i napisz to na tablicy. 
Jasiu pomyślał i mówi: 
– To jednak była bułka z masłem...

***
Jaś pisze list do Małgosi:
Nie jem śniadania, bo myślę o tobie,
Nie jem obiadu, bo myślę o tobie,
Nie jem kolacji, bo myślę o tobie,
Nie śpię w nocy, bo ... JESTEM GŁODNY!

***
Jaś pyta się taty: 
- Tato, co to są szanty? 
- Pirackie piosenki, Jasiu. 
- Aaa, to ja mam w komputerze same szanty...

***
– Jasiu, dlaczego wczoraj na wywiadówce była Twoja 
babcia? – pyta pani. 
– Szczerze? – upewnia się Jasiu. 
– Szczerze! 
– Bo jest głucha.

***
- Jasiu dlaczego znów się spóźniłeś?
- Myłem zęby, ale obiecuję, że to się nie powtórzy.

kaŻdemu wolno czytaĆ uŚmiech numeru


